
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1000    DEL     13/12/2019 

REGISTRAZIONE  DI  ECONOMIA  DI  SPESA  DAL  CAPITOLO  1655000-
STORNO  SUL  CAPITOLO  16201000.  ALLESTIMENTO  AUTOVEICOLO   E 
EQUIPAGGIAMENTO  DI  AUTODIFESA  PER  IL   CORPO  POLIZIA 
MUNICIPALE MEDIANTE RICORSO A MERCATO ELETTRONICO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 1045 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1000 del 13/12/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la determinazione n.  950 del 02/12/2019 “Acquisto autoveicolo per 
il  corpo di polizia municipale mediante ricorso a mercato elettronico” con la quale si è  
proceduto all'acquisto del veicolo DACIA SANDERO che necessita di essere allestita;

DATO ATTO che per i servizi di polizia stradale e viabilità il veicolo deve essere 
dotato di allestimento adeguato e che nell'ambito del Mepa è presente l'allestimento che 
risponde in termini di qualità, prezzo e tempi di consegna a quanto necessario al  Comando 
di PM di Cattolica;

Considerato  che  per  procedere  al  suddetto  acquisto  sarà  necessaria  la  cifra 
complessiva  di Euro 2.775,50 iva compresa;

Dato  atto  che  risulta  necessario  anche  procedere  all'acquisto  di  n.  5  spray 
antiagressione e di n. 25 ricariche  e che comunque le risorse risultano insufficienti per gli 
acquisti suddetti;

CONSIDERATO  che  sul  capitolo  1620100  “Acquisto  materiale  per  il  servizio 
infortunistica stradale” del bilancio 2019 sono disponibili euro 1.184,45:

DATO ATTO che sull'impegno di spesa n. 388/2019 relativo al  capitolo di 
spesa 1655000 si è verificata una minor spesa e che quindi  è possibile procedere 
allo storno di Euro 2.995,00 e destinarlo al capitolo 1620100 “Acquisto materiale per 
il servizio infortunistica stradale” del bilancio 2019 suddividendo tale cifra quanto a
Euro 1.592,00 per l'allestimento/equipaggiamento del veicolo DACIA SANDERO
Euro 1.403,00 per l'acquisto di n. 5 spray antiagressione e di n. 25 ricariche; 

CONSIDERATO  che  l’art.  36,  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.50/2016  prevede  che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono 
assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese;

PRESO  ATTO  che  nell’ambito  del  MEPA  la  ditta   FOCACCIA  GROUP 
Automotiva,  SS16  KM172  –  48015  Cervia  (RA) presenta  una  offerta  di 
allestimento/equipaggiamento base per i servizi di polizia stradale per un valore 
complessivo pari €. 2.775,50 iva compresa,  che risponde in termini di qualità, prezzo e 

Pratica n. 1045 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1000 del 13/12/2019 Pag. 2 di 4



tempi di consegna a quanto necessario al  Comando di PM di Cattolica;

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA la ditta DEFENCE PA S.A.S. di Busin 
Marc e C., via Don Lorenzo Milani 19, 41122 – Modena – P.I. 03758150365 presenta 
un offerta sia per l'acquisto di spray antiagressione sia per le ricariche per un valore 
complessivo pari €. 1.403,00 iva compresa, che risponde in termini di qualità, prezzo e 
tempi di consegna a quanto necessario al  Comando di PM di Cattolica;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: allestire e equipaggiare 
il veicolo della Polizia Locale in modo idoneo  a svolgere i compiti di Polizia Stradale e 
acquistare spray antiagressione e relative ricariche per svolgere in maniera adeguata ed in 
sicurezza i compiti di pubblica sicurezza;

• le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

• la scelta dei contraenti è effettuata con affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36 c. 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016;

PRECISATO  inoltre  che  il  contratto  verrà  stipulato  come  previsto  dal  sistema 
afferente il mercato elettronico della P.A. attraverso semplice accettazione dell’offerta, con 
firma digitale del documento;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di procedere alla registrazione di una minor spesa pari ad Euro 2.995,00 
sull'impegno n.  388/2019 relativo al  capitolo di  spesa 1655000  “spese 
postali e di notifica contravvenzioni (fin. art. 208 c.d.s. lett. b)“;

3) di  procedere  allo  storno  di  Euro  2.995,00  dall'mpegno  n.  388/2019 
relativo  al  capitolo  di  spesa  1655000  e  destinarlo  al  capitolo  1620100 
“Acquisto materiale per il  servizio infortunistica stradale” del bilancio 
2019 per  completare  l'allestimento  base  dell'autoveicolo  DACIA 
SANDERO e procedere all'acquisto di  n. 5 spray antiagressione e di n. 
25 ricariche ;
 

4) di  procedere  all'allestimento/equipaggiamento presso la  ditta 
FOCACCIA GROUP Automotiva, SS16 KM172 – 48015 Cervia (RA) ad un 
costo  totale  di  €.  2.775,50  iva  compresa,  SMARTCIG  ZCC2ACB557, 

Pratica n. 1045 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1000 del 13/12/2019 Pag. 3 di 4



mediante ordine diretto su MEPA, come da scheda prodotto allegata, che farà 
carico  sul  capitolo  1620100  “Acquisto  materiale  per  il  servizio 
infortunistica stradale” del bilancio 2019) piano dei conti 1.03.01.02.000;

5) di dare atto che la suddetta ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi 
ossia che è stato acquisito il DURC scadenza validità 18/02/2020;

6) di procedere all'acquisto di n. 5 spray antiagressione e di n. 25 ricariche; 
presso  la  ditta  DEFENCE  PA  S.A.S.  di  Busin  Marc  e  C.,  via  Don 
Lorenzo Milani 19, 41122 – Modena – P.I. 03758150365 ad un costo totale 
di  €.  1.403,00  iva  compresa,   SMARTCIG Z9A2AF223A,  mediante  ordine 
diretto  su  MEPA,  come  da  scheda  prodotto  allegata, che  farà  carico  sul 
capitolo  1620100  “Acquisto  materiale  per  il  servizio  infortunistica 
stradale” del bilancio 2019) piano dei conti 1.03.01.02.000;

7) di dare atto che la suddetta ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi  
ossia che è stato acquisito il DURC scadenza validità 04/03/2020;

8) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

di individuare nella persona del dott. Ruggero Ruggiero - il Responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2019 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1045 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1000 del 13/12/2019 Pag. 4 di 4















Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2019
Esercizio: 2019

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

99 - 0.0 SETTORE POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA - Gaddi BaldinoResponsabile di Spesa

ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER IL SERVIZIO
INFORTUNISTICA STRADALE

2019 3.800,00S 1620100 2.995,00 2.995,00 0,00 6.795,003.01.1.0103 CP
CS 5.028,20 2.995,00 2.995,00 0,00 8.023,20

SPESE POSTALI E DI NOTIFICA CONTRAVVENZIONI
(FIN. ART. 208 C.D.S. LETT. B)

2019 60.000,00S 1655000 -2.995,00 0,00 -2.995,00 57.005,003.01.1.0103 CP
CS 74.219,14 -2.995,00 0,00 -2.995,00 71.224,14

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 99 2.995,00 -2.995,00 63.800,000,0063.800,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 99

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 99 2.995,00 -2.995,00 79.247,340,0079.247,34

Totale Variazioni CP  Spese 2.995,00 -2.995,00 63.800,000,0063.800,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 2.995,00 -2.995,00 79.247,340,0079.247,34

Stampato il 10/12/2019 Pagina 1 di 1


